CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000

Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 015/2025, DE 04 DE AGOSTO DE 2025.

                                                                         Dispõe sobre a concessão de Título de cidadão

                                                                         “NUNESFREIRENSE” ao Ilustríssimo

                                                                          José de Ribamar Pinheiro, e dá

                                                                          outras providências.

Art. 1º. Fica concedido o título de cidadão “NUNESFREIRENSE” ao Ilustríssimo JOSÉ DE

RIBAMAR PINHEIRO como forma de agradecimento pelos serviços prestados em prol do

Município de Governador Nunes Freire.

Parágrafo Único – A outorga do título será realizada em local, dia e hora a serem previamente

determinados pelo Plenário da Câmara Municipal de Governador Nunes Freire/MA.

Art.2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas

as disposições em contrário.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 04 DE AGOSTO DE 2025.

                                              GEARLISON DIEGO BOAS PINHEIRO

VEREADOR – FE. Brasil PT

http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000

Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

                                                                      JUSTIFICATIVA

 JOSÉ DE RIBAMAR PINHEIRO, nasceu em Santa Ana Pinheiro-MA no dia 29/10/1959, chegou

em Três Raízes em janeiro de 1978.

O senhor JOSÉ DE RIBAMAR PINHEIRO desde de sua chegada sempre contribuiu e lutou pelo

desenvolvimento de sua comunidade.

Teve que se ausentar para trabalhar fora e quase faleceu no ano de 1985 quando saiu para trabalhar.

Em 2000 se envolveu na política e concorreu 4 (quatros) eleições, infelizmente não obteve vitória em nenhumas.

 Agricultor

 Vendedor de açaí

 Aposentado

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000

Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000

Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br/